
 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    CISQ/CSQA IT-144593-83470 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Ugo Foscolo” 

Via Corridoni, 1 – 26039 Vescovato (CR) 

Cod. Meccanografico CRIC809005 – C.F. 93037610198  Tel. 0372/830417 – Fax 0372/830664 

Sito web: www. icvescovato.edu.it- e-mail uffici: cric809005@istruzione.it – 

cric809005@pec.istruzione.it 

 

                                                                                                                                 Vescovato 28/01/2026 

 
                                    All’Albo 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto fuori Mepa per l’acquisto di bandiere (Italia,Europa) , per la 

sede centrale e due plessi dell’istituto Comprensivo “Ugo Foscolodi Vescovato - ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Ordine Diretto fuori MEPA per un importo 

contrattuale pari a € 156,00 con aliquota Iva pari al 22%, per un importo complessivo pari a €190,32 . 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO FOSCOLO” di VESCOVATO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto attualmente vigente che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale dell’anno 2026 approvato con delibera n. 2 del   12/01/2026; 

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D. 

Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari 
data, è stato abrogato il D. Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come 
disposto dall’art. 226 del D. Lgs. 33/2023; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 
prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

CIG BA2762ABA8 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001199 - 28/01/2026 - II.5 - U



 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    CISQ/CSQA IT-144593-83470 

 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro» 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro o 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia, come risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di 
acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad 
oggetto interventi comparabili e soddisfacenti con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

VISTO l’obbligo della digitalizzazione degli appalti pubblici introdotta dal nuovo Codice degli 
Appalti, che prevede, per le stazioni appaltanti, il ricorso esclusivo all’uso di 
piattaforme certificate per tutti i procedimenti di affidamento ed esecuzione di 
contratti pubblici nonché per l’acquisizione del CIG:BA2762ABA8;   

VISTO il regime di deroga concesso dall’ANAC, per gli acquisti inferiori a €. 5.000,00 e fino al 
31/12/2024, che autorizza la sola acquisizione del CIG attraverso la piattaforma 
contratti pubblici P.C.P. dell’ANAC, e la successiva conclusione della procedura 
attraverso i canali previsti dal regime precedente al D.lgs. 36/2023 come da 
comunicazione ANAC del 28 giugno 2024; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ogni procedura soggetta al codice; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Paola Bellini, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023; inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà 
anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. 
Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni 
ostative all’assunzione dell’incarico; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 
37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

PRESO ATTO Della necessità sostituire/ripristinare le bandiere, ormai deteriorate, esposte 
all’esterno della sede centrale e di altri 2 plessi dell’istituto Comprensivo ; 

VISTO La richiesta di preventivo inviato alla ditta con prot. n. 1138/VI2 per chiedere il costo 

totale della fornitura in oggetto; 

ACQUISITO  il preventivo da parte della ditta  “Pennoni e bandiere Redaelli di Redaelli Dr. Emilio – 
Vicinale dei Meiani 90-20831 Seregno (MB) P.I. 00503550964  di cui al nostro Prot. 
n. 1156/VI.2 del 28/01/2026; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura delle bandiere- n. 3 bandiere dell’Italia e n. 

2 bandiere Europee , tutte di cm. 100x150 , è pari a € 190,32 iva incusa , 
comprensiva di € 18,00 di spese di spedizione; 

RITENUTO  pertanto di procedere con l’affidamento diretto alla “Pennoni e bandiere Redaelli di 
Redaelli Dr. Emilio – Vicinale dei Meiani 90-20831 Seregno (MB) P.I. 00503550964  ; 

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante, ha effettuato le verifiche volte ad accertare il possesso, 
da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95 e 100 
(Eventuali Requisiti di ordine Speciale) del D. Lgs. 36/2023, da assumere nelle forme 
di cui all’art. 52 del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001199 - 28/01/2026 - II.5 - U



 

Sistema Certificato ISO 9001:2015    CISQ/CSQA IT-144593-83470 

 

affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto 

all’operatore economico: Pennoni e bandiere Redaelli di Redaelli Dr. Emilio – Vicinale dei Meiani 

90-20831 Seregno (MB) P.I. 00503550964 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, per un importo contrattuale pari a € 156,00 iva esclusa,per in importo totale della 
fornitura comprese spese di spedizione del materiale pari a € 190,32; 
  

• Di imputare la spesa complessiva di € 190,32 sull’ A 02 01 “Funzionamento amministrativo” 

dell’esercizio finanziario 2026; 

• Di nominare la Dott.ssa Paola Bellini quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023;  
 

• Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza; 

 

• Si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica 

 

 

     Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                         (Dott.ssa  Paola Bellini)* 
 

Documento informatico firmato digitalmente e conservato 
 Presso l'amministrazione in conformità del D.Lgs 82/2005 

 

 

  

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Bellini

CRIC809005 - AOOA812836 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001199 - 28/01/2026 - II.5 - U


		2026-01-28T10:30:54+0000
	paola bellini




